
    JUDEȚUL  OLT 
 COMU�EI  BĂRĂȘTI 
  CO�SILIUL LOCAL 
 
 
 
                                                             H O T Ă R Â R E 
  
                Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a cotei de finanțare suportată  
din cadrul bugetului local pentru obiectivul de investiții :”Modernizare sistem alimentare cu 
apă în satele Bărăști de Vede,Ciocănești. Popești și Sfîrlogi-Boroiești,în comuna Bărăști, 
Județul Olt”. 
 
                Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt ; 
     
          Luând act de expunerea de motive a primarului comunei privind necesitatea și 
oportunitatea investiției; 
         Analizând oportunitățile de finanțare nerambursabilă prin Programul național de 
dezvoltare locală, Ordinul nr.1851/09.05.2013 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței  de Urgență a Guvernului nr.28/2013 
pentru aprobarea Programului Național de  dezvoltare locală ; 
         Luând act de Ordonanța Guvernului nr.433/1997 privind regimul drumurilor, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 
         Tinând seama de prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale ,cu 
modificările și completările ulterioare; 
         Având în vedere : 
        -  H.C.L. nr.2 din 29.01.2016  privind aprobarea bugetului local pe anul 2016,cu 
modificările și completările ulterioare: 
        - H.C.L. nr.75 din 30.12. 2015 privind aprobarea Planului de achiziții publice pe anul 
2016 ; 
        - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
nr.732  din  15  Martie 2016 prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre; 
       - Raportul comisie de specialitate pe domenii de activitate pentru buget din cadrul 
Consiliului Local; 
       - Prevederile art.126 din Legea nr.215/2015 privind administrația publică locală, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
       În temeiul prevederilor art.36 alin (2) lit.”b”, alin. (4) lit.”d” , art.45 și art.115 alin.(1) 
litera ”b” din Legea nr.215/2001 privind adminsitrația publică locală,republicată, cu 
modificările și completările ulterioare ; 
 
                                                         H O T Ă R Ă Ș T E 
 
         Articolul 1 – Se aprobă indicatorii tehnico-economici și cota de finanțare suportată din 
cadrul bugetului local pentru obiectivul de investiție ”Modernizare sistem alimentare cu 
apă în satele Bărăști de Vede, Ciocănești, Popești și Sfîrlogi-Boroiești,în comuna Bărăști, 
Județul Olt”, după cum urmează ; 
                 Total general investiție  (cu TVA)  = 4.361.523  lei, din care : 
                          - buget de stat  = 4.183.776    lei ; 
                          - buget  local    =    177.747    lei ; 



          Articolul 2 – Se aprobă suma necesară asigurării cofinanțării proiectului”Modernizare 
sistem alimentare cu apă în satele Bărăști de Vede, Ciocănești, Popești și Sfîrlogi 
Boroiești, în comuna Bărăști, Județul Olt”, în valoare totală de  177.747  lei. 
          Articolul 3 – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
domnul Gealapu Vergil , primarul comunei împreună personalul de specialitate din subordine. 
          Articolul 4 – Prezenta hotărâre se va comunica : 

- Instituției Prefectului. Județului Olt; 
- Primarului comunei Bărăști 
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 

 
               PREȘEDI�TE  DE  ȘEDI�ȚĂ                          CO�TRASEM�EAZĂ 
                      A. BULIGA-ȘTEFĂ�ESCU                                 SECRETAR 
                                                                                                         Gr.BULIGA. 
 
 
 
 
 
Nr. 24 din  25  Martie  2016.  

Hotărârea a fost adoptată cu  11  voturi ”pentru” din totalul de 11  consilieri în funcție. 
 


